

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświątecznych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od razu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.
Do działu inseratów upoważniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
Kaśda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmolińska 1. 33.

ZALOZYCIEL JÓZEF BOGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Echo z „kraju wolności“.

W chwili gdy bezgraniczna arogancja i rozmysłne zaślepienie niemieckiego szowinizmu wprowadzają istotny zamęt i nieprawidłowy rozwój w wewnętrzne życie Austrii, buta madziarska i dziki egoizm Węgrów wtórną z tamtej strony Litawy temu przykreemu krzykowi wiecznie nienasyconych Niemców.

Oto rząd węgierski podeptał znów brutalnie obowiązujące prawa konstytucyjne i wyrządził biednym Słowakom ciężką i bolesną krzywdę!

Słowacy pozbawieni wszelkiej szkoły średniej, postanowili założyć narodowe gimnazjum drogą składek, których zbieraniem miało się zająć osobne w tym celu zawiązanie się mające stowarzyszenie. Prośba o udzielenie zezwolenia na utworzenie takiego stowarzyszenia została przed półtora rokiem do rządu węgierskiego wniesiona i oto przed kilku dniami nadeszła odmowa na odpowiedź z ministerstwa spraw wewnętrznych. Jeśli już sama odmowa jest aktem wielkiej niesprawiedliwości, to już wprost brutalne są motywa do niej dołączone. Oto minister Perczel twierdzi, że w stosunku do ludności słowackiej rząd węgierski dostatecznie dba w istniejących szkołach średnich o wyższe wykształcenie Słowaków, że zresztą brak słowackich podręczników, które musiałyby być zastąpione chyba czeskiemi książkami, utrudnia w zupełności pożądane załatwienie sprawy.

W ten sposób odpowiedział rząd na prośby narodu słowackiego, który wnosząc je działał zupełnie prawnie, skoro miał za sobą postanowienia ustawy narodowościowej z roku 1868, według której wolno obywatelom każdej narodowości zakładać wszelkiego rodzaju szkoły z własnych funduszy, lub drogą stowarzyszenia się, zawiązywać w tym celu związki i stowarzyszenia oraz publicznie składki zbierać.

Oczywista jest rzeczą, że tak stronnice załatwienie sprawy, będące niegodziwym naruszeniem zasadniczych ustaw wywołało straszliwe oburzenie wśród biednych i z tyłu rozmaitych względów nieszczęśliwych Słowaków. Dał mu też należyty wyraz słowacki dziennik *Narodne Noviny*, komentując w następujących słowach ministerjalną decyzję: „Motywa przytoczone przez ministra są śmieszne i nie licujące z powagą sprawy. Minister twierdzi, że w istniejących szkołach średnich zabezpieczono w pełnej mierze wyższe wykształcenie Słowaków. Ależ, nie istnieje we Węgrzech ani jedna szkoła średnia, w którejby wykładano język słowacki, jako język — lub jakiś przedmiot naukowy po słowacku. Mimo to, minister ma dość odwagi twierdzić, że w istniejących szkołach zabezpieczono dostatecznie wyższe wykształcenie naszego narodu. Niezliczone razy zdarzyło się, że wydalono naszych uczniów z średnich szkół tylko dlatego, iż prywatnie nauczyli się swego rodzinnego języka. Powołujemy się na ustawę sankcjonowaną przez króla, a liberalny rząd nie pozwala, by trzechmilionowy naród założył własnymi siłami jedyną szkołę. Taką jest nasza wolność! Drugim rzekomym motywem jest brak słowackich podręczników. A przecież mieliśmy już jedno wyższe gimnazjum a dwa niższe, w których nie brakło naszych podręczników. Niechże teraz cały świat się przekona, że dla nas Słowaków nie ma warunków bytu we Węgrzech, że znajdujemy się w gorszym położeniu niż dżicy w najbliższej Afryce, którym kulturę przyswajają w ich rodzinnym języku, gdy natomiast nam nie wolno się kształcić w narodowej mowie. Decyzja ministra jest krwawym sarkazmem wyniosłego i ponad ustawę stawiającego siebie tyрана, gwałciciela ustawy zasadniczej, potwierdzonej przez króla a wzmocnionej koronacyjną przysięgą! W tych — przynajmniej należy — umiarkowanych słowach zali się organ słowacki, będący wyrazem piątej części ludności tego osławionego „kraju wolności“.

Ten akt brutalnego gwałtu węgierskiego, będący tylko dalszym ciągiem całego szeregu nadwyż, popełnianych w celu sztucznego utrzymania wszy-

szczególniejszego znaczenia w chwili, gdy w Cislitawji odżyły na nowo germanizacyjne zapędy kliki oszalałych szowinistów niemieckich. Bo oto tu i tam wychodzą te potępiania godne dążności z tego samego źródła, jakim jest obłudny liberalizm, kryjący pod płaszczykiem obiecujących zwrotów i mile brzmiących hasłał prostactwa brutalność, argumentację siły i jednostronnie egoistyczne, a dla reszty ludności wprost zabójcze zamiary.

Dalszem wspólnym źródłem tego niebezpiecznego liberalizmu jest znów po obu stronach Litawy podstępne żydostwo, które wierze swemu hasłu, trzyma się poły silniejszego, łączy się z Węgrami i Niemcami, a skrajnie przesadną obroną tych narodowych interesów stara się pokryć brudną machinacją i skryte dążności do uzyskania istotnej, ale czysto żydowskiej hegemonji.

Tak jak stanowisko zajęte w sprawie ugody przez tę żydowsko-madziarską mieszanicę, ma na celu obalenie życzliwych Słowianom rządów hr. Badeniego, tak i odmowa dana Słowakom dąży do zgniecenia tego tak wytrwałego narodu i do odrzucenia tego świeżego prądu istotnej wolności i politycznej uczciwości, który na bagnisko żydowsko-madziarskiej korupcji politycznej i przewrotnej obłudy może spłynąć ze zdrowego słowiańskiego źródła!

Biednym Słowakom nie możemy niestety przyjąć z skuteczną pomocą, te jednak pewne, że wszystkie ludy słowiańskie serdecznie z ich dołą współczują i nieomieszają przypomnieć butnym Węgom tego nowego bezprawia, w chwili, gdy ci z właściwą sobie arogancją mieszają się znów będą w nasze wewnętrzne, polityczne stosunki. Niechże najpierw nauczą się przestrzegać zasad istotnej wolności we własnym domu, nim nam głosić będą hasła liberalizmu, tak wstrętne objawiającego się w ich „kraju wolności“!

Święty Wojciech.

Aforyzmy historyczno-polityczne

przez X. prałata prof. Dr Wł. Chotkowskiego.

III.

Polska była widocznie przez Boga wybranym narodem. Nietylko bowiem dał jej tak potężnego króla, jak Chrobry, który jej był uratował przed śmiertelnym zalewem, niosącym zagładę Słowianom zachodnim, ale nadto dał jej takiego jak św. Wojciech Apostoła. Zasługą Polaków było, że Apostoła przyjęli, uszanowali i posłuchali. Uniknęli też losu Słowian i Prusaków.

Mądry to był Apostoł, ten św. Wojciech, że uczył katechizmu śpiewaniem. Doświadczenie wieków go ponczyło, że najprzebieglejsi kacerze, jak Arjusz, Bardesanes i Harmonjusz, szerzyli swoje herezje przez pieśni. Dla tego jeszcze za mojej pamięci śpiewały dzieci wielkopolskie pacierz w szkole. Nie wiem, czy ta metoda ostała się jeszcze dzisiaj wobec nowożytnych postępowych zasad pedagogji i dydaktyki. Ani śmiem nawet o to pytać, odkąd doświadczenie mnie nauczyło, jak zazdrośnie strzeżona jest nowoczesna szkoła przed wpływem „klerykalnym“. Tyle wiem z pewnością, że za czasów św. Wojciecha kierownicy szkoły nie posyłałi katolickich dzieci na godziny religji — do żyda. Tyle wiem także z pewnością, że nawet protestanci w Wielkopolsce tak daleko „tolerancji“ nigdy nie posunęli. — *Sunt lacrimae rerum.*

Katechizmowa pieśń „Boga Rodzica“ stała się na długie wieki pieśnią narodową polską, co więcej, stała się polskim hymnem wojennym. Czy może być coś wznioślejszego dla ducha chrześcijanina nad tę myśl, że waleczne zastępy polskie łamały półkoliste szeregi Tatarów i Turków, śpiewając katechizmowe prawdy tej wiary, której ich nauczył św. Apostoł Wojciech? Sprawdzał się w ten sposób prognostyk, zawarty w jego imieniu: „wojsko pocięcha“, ale sprawdzała się też odwieczna pra-

wda, że żywa wiara wyraża się w prostych słowach, nie w sztucznych i napuszonych pieśniach, jak Ujejskiego: „Z dymem pożarów“. Z tamtą pieśnią na ustach, czuły się zastępy wojsk polskich rycerstwem Chrystusa i Boga Rodzicy.

Dla czego ta pieśń poszła u nas w zapomnienie, tak, że trzeba aż do Gniezna jechać, aby ją usłyszeć przy grobie św. Wojciecha? Kto ją tam słyszał, odbijając się o załomy sklepień olbrzymiej, wspaniałej katedry, temu stawała mimowoli przed oczyma cała nasza świetność mimiona i ta nasza okropna nędza teraźniejsza. — Czyby to było zbyt wielkim żądaniem, aby w 9 wiekową rocznicę św. Wojciecha, zabrzmiała ta pieśń przepiękna na nowo po wszystkich kościołach na całej polskiej ziemi?

Drugi jeszcze skarb nieoceniony posiada katedra gnieźnieńska, t. j. ciało św. Wojciecha. Wykupili je Polacy z rąk Prusaków. Czy na wagę srebra, czy małym kosztem, jak mówi jeden z żywociarzy, czy też tylko za srebrny pieniążek wdowi, który szalę przeważył, to na jedno wyjdzie. Dostyc, że Chrobry nie żałował starań, aby ciało Świętego odzyskać. Z chwilą, kiedy dla niego kościół w Gnieźnie stanął, już to miasto biskupią stolicą stać się musiało i Arcybiskupi Magdeburga stracili metropolitalne zwierzchnictwo. Z niem upadały przeróżne inne pretensje Niemców. W cztery lata po męczeństwie św. Wojciecha już brat jego Radzyn tytułowany jest w Rzymie „Biskupem stolicy św. Wojciecha“.

Politycznie miało to skutki jeszcze większe. Otton III, odwiedzając grób św. Wojciecha, którego, młodzieńcem będąc, w Rzymie często odwiedzał w klasztorze Benedyktynów na awentynskim wzgórzu, pasuje Chrobrego na swojego wasala, dając mu, ówczesnym zwyczajem, kopję włóczni św. Maurycego, przechowywanej w Magdeburgu. Ale lennik tak potężny, jak Bolesław Chrobry, nie mógł i nie chciał pozostawać w stosunku zależności od niemieckiego cesarza, zwłaszcza, że równocześnie król węgierski Stefan otrzymał od Papieża królewską koronę. Nie dziw więc, że o nią czynił zabieg w Rzymie.

Dzisiaj nie lennicy już, ale słudzy — jakże mało jeszcze zwracamy oczy na Rzym i Papieża! Jakże się jeszcze bardzo lekamy „ultramontańskiego“ wpływu! Jak zadane dzieci wspominają o Papieżu nawet poetki nasze, jakby on powinien dla nas podjąć krucjatę, a nam wolno było bawić się w liberałów!

Przy grobie św. Wojciecha odbywają się wspaniałe kościelne uroczystości.

Arcybiskup Florjan Stablewski może się nazwać szczęśliwym, że na jego czasy rocznica ta przypadła, a my, że Bóg dał na ten czas jeszcze Arcybiskupa Polaka po Arcybiskupie pierwszym Niemcu. Szczęście tem większe, że najszczęśliwsi przyjaciele ks. Stablewskiego nie mogli uwierzyć, aby właśnie on, który 18 lat w Sejmie pruskim odgrywał tak wybitną rolę, który Bismarkowi, na rok przed jego dymisją, powtórzył pamiętne słowa Starowolskiego: *Deus mirabilis, fortuna variabilis*, aby on mógł zasiąść na stolicy św. Wojciecha.

Przez dziewięć lat, które spędził w gimnazjum Trzemeszeńskim, gdzie w pośrodku prześlizniętego kościoła, pozostałego po kanonikach regularnych, stoi ołtarz ze znaczną częścią relikwji św. Wojciecha, śpiewywał ks. Arcybiskup Stablewski, będąc alumnem konwiktu szlacheckiego, o dzień rano o godzinie 7 *parvum officium de Beata* przed trumną św. Wojciecha. Śpiewał w Gnieźnie jako kleryk przed trumną św. Wojciecha pieśń „Boga Rodzica“; teraz, jako jego następca na gnieźnieńskiej stolicy, nprosił u Papieża Leona XIII osobne *breve*, w którym nadane zostały rozliczne odpusty dla pątników, odwiedzających w tę rocznicę grób świętego Wojciecha, u którego, jak mówi Ojciec św., „przodkowie nasi pobożność swoją wzmacniali“.

pobici. Ruch tylko panuje w pierwszej i drugiej dzielnicy, bo tam liberaliści, mają nadzieję przeprowadzenia swoich kandydatów. Życzenia te zostaną jednak zawiedzione, albowiem i w tych dwóch okręgach antysemita mają wszelką pewność zwycięstwa. Burmistrz Lueger odbył przejażdżkę po wszystkich okręgach i wszędzie sprawdzał czynności biur wyborczych.

Z balu na ławkę oskarżonych, może się przytrafić każdemu porządnemu człowiekowi, gdyż podniecone umyły niezawsze liczą się ze słowami, a często i z czynami. Krawiec Karol Prezina pokłócił się ze swoim przyjacielem D. i w zapale wymierzył mu potężny policzek. Obrażony wytoczył mu proces i sąd delegowany skazał gwałtownego krawca na 12 godzin aresztu, bez zamienienia na karę pieniężną. *Swoj.*

Paryż d. 8 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Echa katastrofy.

Przy ogromnie licznym udziale publiczności odbyło się wczoraj nabożeństwo żałobne za spokój duszy ofiar strasznej katastrofy. Środek brama katedry Notre Dame była wybita kirem, nad nią umieszczono olbrzymią czarną tarczę z białymi inicjałami „R. F.“, czem chciano zaznaczyć, że to żałoba narodowa.

W środku kościoła ustawiono wielki katafalk, na którym umieszczono zwłoki hrabiny Jallin i hr. Juliana. Katafalk pokryty był wiencami, między którymi widniały olbrzymie wieniec od cesarza i cesarzowej niemieckiej. W samo południe przybył prezydent Faure otwartym powozem, eskortowany przez kirasjerów. Wojska prezentowały broń, dzwony katedry zaczęły rozbrzmiewać ponurymi dźwiękami, a u drzwi czekające duchowieństwo wprowadziło prezydenta do wnętrza kościoła. Prezydent miał na sobie frak i wielką wstęgę legii honorowej. Na nabożeństwie obecni byli również pani i panna Faure. Szczerą uwagę zwracali na siebie reprezentanci mocarstw granicznych, między którymi znajdował się przedstawiciel cesarza Wilhelma, książę Antoni Radziwiłł, ubrany w mundur pruski generała z wielką wstęgą orderu orła czarnego. Książęcą parę przyjmował książę Leuchten. Obecni byli również syjskiej parafiki z żoną, jako przedstawiciele rodu cesarskiej, lord major Londynu, oraz wie wszystkich państw. Do kościoła wpuszczano tylko za zaproszeniami imiennymi, mimo to olbrzymia katedra była wypełniona po brzegi. Także kościoła stały tłumy ciekawych. Piesza i konna gwardja republikańska tworzyła szpaler.

W kościele na estradzie po lewej stronie zajęli miejsce prezydent Faure, otoczony krewnymi ofiar, oraz reprezentantami rządu. Na estradzie znajdowali się również dyplomaci i kilka znakomitszych osobistości. Po mszy św. odprawionej przez dziekana kapituły mgra Deleschille wstąpił na kazalnicy O. Ollivier, który kazanie bardzo głębokie i podniosłe rozpoczął od słów: „Błogosławieni którzy dobrze czynią! Po kazaniu udzielił kardynał-arcybiskup Paryża, Richard, błogosławieństwa obecnym, poczem oświadczył, że żałoba, która dotknęła Francję, sięgnęła od suternu i poddaszów aż po tron cesarski, następnie zaś wspominał o pojedynczych ofiarach strasznego dnia.

Uroczystość żałobna skończyła się o drugiej po południu. Wieczorem złożyli księstwo Radziwiłłowie wizytę w pałacu Elizejskim, następnie zaś udali się w towarzystwie ambasadora niemieckiego, hr. Münsterera do pałacu księcia d'Alençon.

Katastrofa na ulicy Jean Goujon nie tylko w Paryżu sięgnęła po ofiary. Skutkiem wstrząsów na wieść o śmierci ks. d'Alençon zmarł nagle w Zucco w Sycylii książę Henryk Orleański, książę Aumale. Zmarły książę był członkiem akademii francuskiej, która, aczkolwiek będąc częścią bardzo demokratycznej a nawet rewolucyjnego pochodzenia instytucji „Institut français“, uważała sobie za zaszczyt, mieć w gronie swoim człowieka, który pochodząc wprost od Henryka IV tak pięknie i godnie reprezentował „starą Francję“. Książę Aumale wszelako nie zajmował fotelu swego w Akademii ze względu na wysokie urodzenie, zastąpił sobie na ten zaszczyt pracami historycznymi. W roku 1871 wybrano go do Akademii, niedługo jednak później udał się na wygnanie dla przyczyn dotąd niewyjaśnionych; więc aby się zemścić na kraju i narodzić, powziął książę myśl szlachetną, którą niezwłocznie wprowadził w czyn: oto darował instytucji francuskiemu obszerne domena i zamek Chanfilly, wartości 40 milionów franków. Tam było wszystko, cokolwiek w ciągu długiego życia był zebrał cennego z dzieł sztuki i literatury.

Trzeba przyznać instytucji, że postąpił sobie wówczas bardzo porządnie, gdyż wskutek ciągłych

protestów jego przeciw niegodnemu wyrokowi banieji otworzono znowu drogę do Francji zwycięzcy z pod Smala, który w Algierze po rewolucji lutowej, w Werlu po procesie Bazaine'a wykazał był tak dobitnie i jasno, że interesa ojczyzny cenit stokroć więcej od wszystkich osobistych i dynastycznych względów.

I jeszcze kilka słów o samej katastrofie. W kolonji polskiej dowiadywano się, czy czasem nie był w bazarze kto z Polaków. Dziwnym a szczęśliwym trafem żadna z pań naszych, należących do tutejszej arystokracji lub oddających się dobroczynności, nie była onegdaj na wencie przy ul. Jean Goujon. O ile wiadomo, żadna z rodzin polskich nie poszukuje między zaginionymi nikogo ze swoich członków. Dziś rano *Matin* doniósł jednak, że w liczbie pomocników, postanych przez zakład p. Normandin'a przy ul. Soufflot, do obsługi nieszczęsnego kinematografu znajdował się jakiś p. „Ratchowski“. Po zasięgnięciu wiadomości u źródła okazało się, że nazwisko jest przekręcone w sposób godny podziwu: pomocnik nazywa się Grzegorz Bagraszow i wyszedł cało z katastrofy. — W mieście wogóle nastroj ponury panuje. Wśród smutku rozbrzmiewają tylko domaganie się wymiaru sprawiedliwości i wyszukania winowajców złego. Bo choć organizatorowie bazaru i prefektura polieji twierdzą na swoje usprawiedliwienie, że bazar miał być zamykany o godzinie 6 wieczorem, że więc nie było w nim żadnego oświetlenia, jednak kinematograf z lampką elektryczną, dość niebezpieczną, pomieszczono wśród tysięcy metrów kwadratowych materyj, nie uodpornionych na ogień za pomocą odpowiednich preparatów, a że z drugiej strony towary, wystawione na sprzedaż, zabezpieczone były od ognia! Dzienniki tutejsze przepelnione są szczegółami katastrofy, a w istocie nie jest to tylko okolicznościowe, dziennikarskie zajęcie się, ale szczerza i istotna żałoba, która od kilku dni zmieniała zupełnie postać naszej stolicy. *K. W.*

AWANTURNIK.

POWIEŚĆ

(64)

przez

Alfreda Assolant.

[Dalszy ciąg].

— Tym sposobem — zapytał Tyberjusz — będę mógł zjeść wieczorą z przyjacielem.

— Z kim tylko zechcesz — odpowiedział do którego.

Po tej kolacji powróciliśmy do domu z Tyberjuszem.

— Mój kochany — rzekł — muszę dziś wystąpić jako godny przedstawiciel kawalerji francuskiej, w której jestem dowódcą szwadronu, a ty uczonemu korpusu balonowców, którego mundur jeszcze nosisz. Ponieważ przybywasz prosto od armji reńskiej, która nie ma najmniejszego wyobrażenia o kosmetykach i perfumach, weź się więc do tej szkatułki, napełnionej wonnościami, bo cię przedstawie dzisiaj pani margrabini Sorbetti, która nie tylko jest moją przyjaciółką, ale najpiękniejszą kobietą w Medjolanie. Wiedz i o tem, że spotkam się u niej z hrabią Hektorem Spada, który byłby typem prawdziwego szlachcica, gdyby miał trochę więcej odwagi, jakkolwiek codziennie bierze lekcje fechtowania na szpady, w tym jednym celu, aby mnie wyzwąć na pojedynkę. Dotąd kończy się wszystko na dobrych chęciach, ale ten panicz wyperfumowany, ufryzowany jak pudel, byłby najszczęśliwszym, gdyby mógł coś zarzucić naszej toalecie.

Rozmawiając ze mną, pociągnął za dzwonek. Kamerdyner, Włoch, ukazał się we drzwiach.

— Fabricio — rzekł Tyberjusz — uczeszysz dzisiaj mego przyjaciela Roberta, który jako republikanin, nie umie trefić włosów i ładnie związać chustki, ale za to potrafi bić Kroatów i Węgrów na winne jabłko.

Pozwoliłem robić z sobą wszystko, co chciał mój nowy przyjaciel, gdyż od pierwszej chwili zawojsował mnie zupełnie.

Patrząc na jego chód, mowę, ruchy, zdawało mi się, że odnalazłem moją drogą, ubóstwianą Kleję, którą straciłem na zawsze i to przez moją własną winę.

— Ale — rzekł nagle Tyberjusz, zwracając się do mnie — oddajno mi medaljon z portretem mojej siostry.

To żądanie zmieszalo mnie. Czyż mogłem zatrzymać medaljon bez wyjawienia przeszłości, a szczególnie czynu, którego zapomniać nie mogłem?

Powoli rozwiązywałem wstążkę, na której zawieszony był portret i milcząc wpatrywałem się w niego.

— Wszak prawda, że ładna? — rzekł Tyberjusz.

Skinąłem potwierdzająco głową, lecz nie mogłem mówić.

— Ona mi tylko została z całej rodziny — ciągnął dalej. — Przed czterema laty obadwaj moi bracia żyli jeszcze, lecz jeden zginął pod Jemappes, drugi pod Wattignies. Czasem zazdrościć im... Mój ojciec, mniej szczęśliwy, został niekczemnie zamordowany przez rozbojników. Zabili go w oczach mojej siostry... Biedny ojciec!... Czemuż mnie tam nie było! O! — dodał po chwili, tupiąc nogą — gdybym mógł odszukać zabójcę mego ojca!... Gdybym się z nim mógł spotkać oko w oko!... Lecz zbrodniarz uciekł. Jest teraz podobno w Anglii, czy też w armji Kondeusza.

Możecie sobie wyobrazić, z jakim uczuciem słuchałem Tyberjusza. Więc cienie starego Brutusa wiecznie ścigać mnie będą? Ubóstwiałem Kleję i przez niego ją straciłem; przyjaciel wyciągał do mnie ręce, a widmo starego jakobina odwracało zabójcę, przejętego rozpaczą po utracie najpiękniejszych nadziei.

Ozulem jednakże, że wypada coś odpowiedzieć, aby nie wzbudzić podejrzeń i chociaż wyraziły mi w gardle — zapytałem machinalnie:

— Jakże się nazywa zabójca twego ojca?
— Były szlachcic, którego ojciec skończył na gilotynie, jako oficer armji Kondeusza i tajny emisariusz przy końcu 1793 roku. Jego syn, Robert de Fenes, straszny, połączył się z bandą rozbojników, złodziei, fałszerzy pieniędzy i wszyscy razem zamordowali w nocy mego ojca i trzech żandarmerów... Zbladłeś... Czy zmęczyła cię dzisiejsza walka?

— Tak jest — szepnąłem głucho. — Jechałem z Moguncji bez odpoczynku... Przybywszy, musiałem pędzić do Lodi, wrócić do Medjolanu, a potem wyruszyć do Foggi. Od dziewięciu dni nie spałem w łóżku.

— Ba! ba! mój drogi, w armji włoskiej nie śpi się wcale. Prowadzimy wojnę i kochamy się galopem. Bonaparte ukuty ze stali, żąda abyśmy go naśladowali. Ostatniego poniedziałku, dywizja Masseny zrobiła dwanaście mil bez odpoczynku, pobiła Austriaków pomiędzy godziną szóstą, a dziesiątą wieczorem; o dziesiątej minut dwadzieścia pięć zjadła trochę zupy i po kwadransie odpoczynku ścigała nieprzyjaciela do jedenastej rano; między jedenastą rano, a piątą wieczorem rozbiła w puch Beaulieu'go i ścigała go do północy. We środę rano o godzinie czwartej połączyła się z Bonapartem. Czy wiesz jak ją powitał ten wściekły Korsykanin?... Nie odgadniesz. Oto powiedział jej, że jeżeli tak dalej pójdą, to dorównają legionom rzymskim. Co prawda, konie nie posiadające tyle patriotyzmu co ludzie, popadały ze znużenia. Trzeba było zatrzymać kawalerję z obawy, aby nie była zmuszoną wędrować piechotą. Co do piechurów, ci maszerują bez odpoczynku.

Tymczasem ochłonąłem i odzyskałem zimną krew.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Część urzędowa.

Z armji. Mianowani pułkownicy sztabu inżynierji: A. Juda, jen. dyrektor w Przemysłu, dyrektorem warowni dla Tyrolu, A. Lebinger zaś przydzielony do 102 pp. dyrektorem inżynierji w Przemysłu Jednoroczny urlop z zachowaniem poborów otrzymał major P. Drozdowski z 45 pp. Przeniesiony w stan spoczynku pułkownik L. Marika, naczelnik składu materiałów artyleryjskich w Krakowie. Na jego miejsce przeniesiony zarządca A. Nike' z Gacu. Przeniesieni w stan czynny obrony krajowej; podporucznicy K. Schmid z 78 pułka piechoty do 17 pułku p. obr. kr. w Rzeszowie; M. Horodyski z 58 pułku piechoty do 21 pp. obr. kr. w St. Pü. ten; F. Beyer z 1 pp. do 16 pp. obr. kr. w Krakowie; J. Kappelmacher z 8 pp. do 22 pp. o. k. w Czerniowcach; R. Lenz z 4 pp. do 17 pp. o. k. w Rzeszowie; A. Ferus z 9 p. dr. do 2 p. ul. o. k.; z nieczynnego stanu o. k. do czynnego podporucznicy: H. Marek przy 22 p. o. k. w Czerniowcach; O. Nowak przy 17 p. w Rzeszowie; Hr. Hassold przy 19 p. we Lwowie. W stosunek pozastawbowy przeniesiony podpor. Fr. Broz z nieczynnego stanu 17 pp. o. k.

Konkursy. Magistrat m. Trembowli rozpisuje konkurs na posadę koncepcy w miejsce sekretarza z płacą 700 złr., rachmistrza i kontrolora z płacą 650 złr. i kasjera z płacą 550 złr. Termin do 31 bm. — Magistrat m. Zydaczowa ogłasza konkurs na posadę lekarza miaskiego z płacą 500 złr. i dochodem z ogledzin była i ogledzin zwłok. Termin do 1 czerwca. — Wydział krajowy rozpisuje konkurs na posadę nauczyciela do nauk elementarnych ogólnie kształcących w szkole rolniczej w Brzeźnicy pod Stryjem. Pobory 550 złr. i wolne pomieszkanie. Termin do 15 czerwca. — Rada szkolna okręgowa w Sokalu ogłasza konkurs na 39, a w Żółtkwi na 31 posad nauczycielskich. Termin w Sokalu do 4, a w Żółtkwi do 9 czerwca.

(Gazeta lwowska nr. 106).

Wiedeń 12 maja (rano). Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej w dalszym ciągu dyskusji nad sprawą zapomóg w celu ulżenia nędzy dep. Peschka (liberał niemiecki) omawia niedostatek panujący w wielu gminach w północnych Czechach. Rząd petycyj i wniosków naglących prawie wcale nie uwzględnia. W zeszłym roku był mówcą w sprawie zapomogi dla rolników u prezydenta gabinetu, który mu odpowiedział: „Pan nie wyglądasz wcale na cierpiącego niedostatek rolnika” (Smiech).

Dep. Roser rozstrząsał przyczyny upadku rolnictwa, następnie przeszedł do rozporządzeń językowych i innych jeszcze rzeczy. Prezydent Kathrein upomina mówcę, żeby nie odbiegał od rzeczy; w końcu odbiera mu głos. Dep. Roser odwołuje się do Izby, przyczem wywiązuje się dość żywy spór pomiędzy prezydentem a kilkoma posłami niemiecko-narodowymi. Prezydent poddaje wniosek, że dr Roser ma mówić dalej, pod głosowanie Izby, która się oświadcza za wnioskiem. Stało się to tylko wskutek opieszałości posłów z prawicy, którzy na posiedzenie nie przyszli. Dr Roser dziękuje Izbie i mówi dalej o stosunkach czeskich.

Dep. Kaiser powiada, iż zapomogi państwowe są minimalne i zupełnie niewystarczające. Minister skarbu wymawia się ciągle brakiem funduszy, dlaczego jednak nie zaprowadzi odpowiedniego opodatkowania giełdy. Fundusz znalazłby się zaraz.

Deput Gniwosz Włódz. wnosi odesłanie przedłożenia do komisji, złożonej z 48 członków. Dep. Zore wnosi zamknięcie dyskusji. Dep. Funke żąda imiennego głosowania nad wnioskiem o zamknięcie rozprawy. Ostatni wniosek nie znajduje poparcia i Izba przyjmuje zamknięcie dyskusji. Przemawiają jeszcze pp. Gunther i Dyk, poczem Izba uchwała odesłanie przedłożenia do komisji.

Następuje dyskusja nad drugim punktem porządku dziennego, mianowicie: nad spółkami rolniczymi. Poseł młodoczeski Udrzal zaczyna mówić po czesku, potem po niemiecku. Mówi także o obeldze izuczonej przez Wolffa austriackim narodom słowiańskim. Jako Słowianin i Czech protestuje przeciw tej obeldze. Narodów mniejwarteściowych nie ma w Austrii. Są tylko indywidualnie mniejwarteściowe, kałecy na duchu, maniacy, którzy osmielają się coś podobnego mówić. (Dep. Wolff siedział w pobliższej ławce. Słyszając ostatnie słowa zbladł jak chusta, ale powstrzymał się od wszelkich okrzyków).

Następnym mówcą był poseł niemiecko-narodowy Röbling; poczem przemawiał minister rolnictwa hr. Ledebur, podnosząc, iż mowy miane przy pierwszym czytaniu, służyć będą komisji za wskazówki. Ludność życzy sobie gorąco załatwienia tej sprawy. Socjalny demokrat Resel oświadcza, iż jego stronnictwo zachowuje się sympatycznie wobec spółek rolniczych, żąda jednak pewnych zmian w przedłożeniu rządowym.

Podczas mowy Resla przerywa dep. Mittermayer. Z tego powodu wywiązuje się spór pomiędzy Mittermayerem a socjalnymi demokratami. Jeden z nich woła: „My się cieszymy, iż pan tu jesteś!” Prezydent dzwoni, następnie udziela głosu Kaiserowi, który oświadcza, iż jak długo istnieje rozporządzenie językowe, tak długo jego stronnictwo pozostanie w opozycji i będzie rządowi robiło wszędzie trudności: przy uchwalaniu podatków, rekrutów, przy ugodzie z Węgrami i przy budżecie. Tam jednak, gdzie idzie o zadośćuczynienie słusznym żądaniom ludności w kierunku ekonomicznym, tam ustaje opozycja stronnictwa.

Do ostatniej kategorii nie zalicza mówca, stojącej na porządku dziennym sprawy upaństwowienia kolei Lwów-Belżce-Tomaszów. W dalszym toku mowy, przechodząc do spółek rolniczych, powiada mówca, iż przed wyborami na jednem zgromadzeniu socjalno-demokratycznym słyszał, jak dr Elienbogen zapewniał chłopów, iż socjalna-demokracja nie ma bynajmniej zamiaru odbierać gruntu chłopom, lecz tylko większej posiadłości.

Dep. Resel: Tego dr Ellenbogen nie mógł.

Dep. Bielowhlawek (chrześcijański społecznik): Oni co dnia mówią co innego.

Dep. Kaiser: I większa własność dotknięta jest często przesileniem rolniczym.

Dep. Schrammel (socjalny demokrat): A rzytem coraz staje się bogatsza.

Dep. Bielowhlawek: Wszystkie pieniądze na żaloby dać drowi Adlerowi.

Dep. Peschka oświadcza się za odesłaniem przedłożenia do komisji.

Dep. Kaltenegger wnosi wybór komisji, złożonej z 48 członków.

Dep. Steiner (jako generalny mówca) polezuje z wywodami dep. Peschki, który mu napnie odpowiada w rozdrażnionym tonie.

Izba uchwaliła odesłanie przedłożenia rządowego do komisji, wedle wniosku Kalteneggera.

Następuje dyskusja nad upaństwowieniem kolei Lwów-Belżce-Tomaszów. Niemiecko-narodowy Hofmann-Wellenhof stawia wniosek usunięcia tego przedmiotu z porządku dziennego. Wniosek upada. Rozpoczyna się dyskusja. Pierwszym mówcą jest dr Steinwender.

Wiedeń 12 maja (rano). Dep. Steinwender krytykuje upaństwowienie kolei Lwów-Belżce mówi również o upaństwowieniu kolei czerniowieckiej.

Przemawia następnie przeciw dep. Pfersche. Dep. Schücker zaznacza, że kolej Lwów-Belżce nie ma dziś nawet strategicznego znaczenia wobec zwrotu w polityce austro-rosyjskiej.

Przy faktycznych sprostowaniach przyszło do ostrej kłótni między antysemitami, a stronnictwem niemiecko-liberalnem.

Przyszłe posiedzenie odbędzie się we czwartek. Na porządku dziennym będą wybory do komisji rolniczej, budżetowej i kolejowej, oraz pierwsze czytanie ustawy o należytościach sądowych.

Wojna.

Ogólne położenie.

Wiedeń 11 maja (w południe). Doniesienia ranne z Aten o pierwszych krokach rządu ku przyjęciu interwencji mocarstw, sprawdzają się. — Z Aten dochodzi w tej chwili wiadomość, że Rosja nie zgadza się na żądanie Turcji, by pancerniki greckie zostały wydane Porcie.

Londyn 11 maja (w poł.). Lord Salisbury odpowiadał wczoraj w Izbie wyższej na interpelację lorda Kimberleya w sprawie wojny na wschodzie. Premier oświadczył, że rząd grecki nie prosił dotychczas oficjalnie mocarstw o interwencję, ale że uczynili to poszczególni członkowie rządu.

(Zdaje się, że Salisbury nie wiedział jeszcze o wczorajszej konferencji ministrów greckich z niemieckim ambasadorem. *Przyp. Red.*)

Dalej oświadczył Salisbury, że reprezentanci Anglii otrzymali polecenie przyłączenia się do ewentualnej interwencyjnej działalności mocarstw.

Kolonia 12 maja (rano). *Koelnische Zig.* donosi z Aten, że Rosja nie chce zgodzić się na wydanie floty greckiej i że wraz z Anglią zamierza starać się usilnie o złagodzenie żądań tureckich. Autonomia Krety, zdaniem tych mocarstw, da się tylko z największą trudnością przeprowadzić, wskutek zawikłanych stosunków ziemskich i stanowiska mahometańskich mieszkańców wyspy.

Ateny 12 maja (rano). Niemiecki pełnomocnik, baron v. Plessen, otrzymał od swego rządu instrukcję, która, jak mniemają, brzmi potakująco. W tym razie oczekują wszyscy wrócenia moty dziś po południu.

Ateny 12 maja (rano). Rosyjski ambasador Onou, jako dziekan ciała dyplomatycznego, wręczył w dniu 11 maja rządowi greckiemu notę mocarstw, w której te ofiarują swoją interwencję dla zawarcia pokoju. Rząd grecki zgodził się na propozycję mocarstw, o czem niezwłocznie uwiadomiono ambasadorów europejskich w Konstantynopolu.

Nota brzmi jak następuje: „Przedstawiciele Francji, Włch, Niemiec i Austrii polecają ambasadorowi rosyjskiemu, Onou, aby w imieniu powyższych mocarstw oświadczył rządowi greckiemu, że mocarstwa gotowe są pośredniczyć w zawieszeniu broni i wyrównaniu różnic między stronami wojującymi. Mocarstwa wymagają jako warunków interwencji natychmiastowej ewakuacji Krety i uznania autonomji, mającej być nadana wyspie, oraz przyjęcia bez zastrzeżeń rad, udzielanych przez mocarstwa”.

Ateny 12 maja (rano). Rząd grecki oświadczył armji, że mocarstwa rozpoczęły interwencję.

Walki w Tessalji.

Ateny 11 maja (w południe). Turcy ustanowili w Volo turecki urząd celny, oraz turecką radę gminną.

Ateny 11 maja (w południe). Armja turecka znajduje się już w bliskości Domokos. Z Farsalos wymaszerowały dwie kolumny tureckie jedna ku Halmyros, gdzie stoi brygada generała Smoleńskiego, druga ku Domokos. Łada chwila należy się tam spodziewać walnej bitwy.

Ateny 12 maja (rano). Agencja Hawasa donosi, że w Lamii rozszerzyła się pogłoska, jakoby forpoczty tureckie zajęły wzgórze okalające Domokos. 2000 żołnierza z greckiej armji wymaszerowało w kierunku jeziora Nezero, na północ od Domokos, celem pokrycia przejścia. Oczekiwaniem jest zawieszenie broni.

Ateny 12 maja (rano). Następcą tronu ożnamia w rozkazie dziennym, że zamierza wytrzymać w Domokos każdy napad Turków i że tym razem

przejdzie do zaczepnego działania. Grecy kawalerzyści ujęli podczas rekonensansu bawiących w tureckim obozie korespondentów wiedeńskiego i amerykańskiego dziennika.

Ateny 12 maja (rano). Gdy się rząd dowiedział, że następca tronu, księżę Konstanty, byłego szefa sztabu generalnego pułkownika Sapuntsaki i kapitana Hadjipetro, przydzielił do regimentu artylerji, powołał natychmiast obu tych oficerów do Aten.

Ateny 12 maja (rano). Wojsko greckie opuściło Halmyros i cofa się ku południowi.

Walki w Epirze.

Ateny 11 maja (w południe). Wczoraj przyszło do bitwy pod Plaka. — W Tessalji i Epirze panują nieustannie ulewę, utrudniające znacznie wszelkie kroki strategiczne. — Arta przepiętna jest wojskiem i uciekającymi mieszkańcami. Dochodzi tu dziś wiadomość, że wybuchł tu tyfus i dysenterja.

Ateny 12 maja (rano). Turcy popełniają na ludności w Epirze straszne okrucieństwa. W Kamarina wymordowali oni wszystkich mężczyzn. Kobiety, które ratowały się ucieczką z miasta na skały nadmorskie, widząc, że stają się ładą chwila łupem tureckim, rzuciły się tańcząc i śpiewając w morze. Ani jedna nie ocalała.

W Atenach.

Ateny 11 maja (w południe). Opinia publiczna przyjęła z rezygnacją wiadomość, że wojska greckie odwołane zostały z Krety.

Ateny 12 maja (rano). Opinia publiczna przyjęła wiadomość o odwołaniu wojsk z Krety z rezygnacją. Dziennik *Ephemeris*, organ sfer dworskich wyraża żal z powodu odwołania wojsk, które uważa za przedwczesne i szkodliwe. Dziennik *Asty* natomiast zaznacza, że odwołanie jest pierwszym krokiem do zgody z Europą oraz wyraża nadzieję, że zaspokoi ono żądania ambasadorów niemieckich.

Gospodarstwo i handel.

Lwów d. 10 maja.

Pszonica 7-50 do 7-75, żyto 5-25 do 5-50, jęczmień browarny 5-50 do 6-00, jęczmień pastewny 4-75 do 5-—, owies 5-75 do 6-—, rzepak 11-00 do 12-50, groch 5-— do 7-50, wyka 4-50 do 5-—, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 4-50 do 4-75, hreczka 0-— do 0-—, koniczyzna czerwona galic. 25-— do 40-— szwedzka 45-— do 60-—, biała 40-— do 50-—, tymotka — do —, anyz — do —, kukurudza stara 5-— do 5-25, nowa 5-— do 5-25, chmiel 0-— do 0-— chmiel nowy na termin — do —, spirytus gotowy — do — na termin — do —, Waranty — do —

Uspობienie stałe.

Giełda zbożowa: Cukier surowy loco Aussig 11-57— do 11-62—, loco Olomuniec 10-75 do 10-85—, loco Berno-Wiedeń 10-89— do 10-90—, na marzec loco Aussig 11-67 do 11-72 cukier w kostkach prima 33-50 do 34-00, secunda 34-— do 35-42 Spirytus kontyngentowany loco Wiedeń 15-90 do 16-10 Nafta kaukaska transito Trjst 4-75 do 5-00, galicyjska przez reczysła 18-— do 18-25.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przynosi.

Dr. M. Cercha 1189

ordynuje od 1 czerwca w Krynicy, Domek Szwajcarski. W Konstantynopolu.

1278 **Dr. Wernicki**

lekarz chorób wewnętrznych osiedlił się stale w Krakowie Mieszka przy ul. Studenckiej nowej 1. 7 na 11 piętrze. Ordynuje od 3 do 4 popołudniu.

Do zburzenia 2 domy.

Celem wytknięcia nowej ulicy będą w rzeczywistości Wojezyńskich przy ul. Krupnej rozebrane 2 domy — pp. przemysłowcy, chcący podjąć się tej czynności na swój rachunek, zechcą zgłosić swój adres do Adm. „Głosu Narodu“.

Jacenty Replika

poemat wesoły w 10 pieśniach przez Teod. Nalecz (Smolarza) jest do nabycia w Adm. „Głosu Narodu“ po cenie 30 ct. z pocztą 40 ct. 1265

Zwracamy uwagę stron interesowanych na inserat Dyrekcji kolei państwowych w nrze dzielnym na ostatniej stronie umieszczony.

„Premie“ Tow. Przyjaciół sztuk pięknych

jak i wszelkie inne obrazy, oprawia w ramy po cenach nader niskich

1141

magazyn RUDOLFA HERLITZKI w Krakowie, Płac Mariacki Nr 1

Restauracja w Hotelu Polona
F. Wójcickiego w Krakowie.
Objad na 1 złr. 1221
Sroda dnia 12-go Maja b. r.

I. Potage St. Germain
 Consommé tapioca Royal
 Rosół z grysiakiem
 Jajka à la imperial

II. Rognonsala Portugaise
 Szczupak à la Chambord
 Sztuka mięsa sos tomat
 Cote de boeuf z rożna

III. File de boeuf à la moelle
 Care wieprzowe à la Sacher
 Kotlet de veau à la Milan.
 Pącz Viktorja

IV. Pasztet z sera
 Galaretki owocowa
 Sery — Owoce — Kawa

Kolacja z 3 dań 75 ct.
BULJON własnego wyrobu
 z dzicyzny kilogr. złr. 4.50.

1279 Handlowiec
 rutynowany korpulent, obeznany z prowadzeniem ksiąg, z robotami piwnicznymi, człowiek spokojny, uczciwy, poszukuje zatrudnienia w swoim zawodzie lub w jakimkolwiek innym w Krakowie lub okolicy. Zgłoszenia pod adr. St. Cz. p. rest. Dubiecko. 2-5

Największy skrad maszyn do szycia SINGERA ozonkowych i pierścionkowych i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy



na kredyt, za gotówkę znacznie taniej.

Kilkadziesiąt butelek starego tokaja
 z 1830, 1846 i 1866, wyborowe wina węgierskie, wina francuskie oryginalne, szampany w różnym gatunku, likiery, rmy, araki, po cenach bardzo niskich, partjami lub na butelki do sprzedania.
 Wiadomość **S. BERNACKI**, ul. św. Tomaszka Nr. 8. 6-10 1202

Mieszkania na wsi
 stałego, poszukuje (2 do 3 pokoi), wśród lasów w górach na wysokości 500 do 700 metrów o koto Suchej lub Kalwaryi. Kraków ulica Pańska l. 8. Oskragiełto. 6 6 1239

Poszukuje się osoby
 1277 starszej samotnej z małymi wyaganiami do prowadzenia młodej pani. Oferty pod lit. **H. R.** do Adm. „Głosu Narodu“.



Chrześcijański hurtowny i drobiazgowy
Skład i Handel Skór
 „POD KILIŃSKIM“
Ant. Markiewicz i Spka
Kraków, ul. Florjańska Nr 29,

poleca Skóry dla pp. Szewców, Tapicerów, Rymarzy, Siodlarzy, Rękawiczników, Introligatorów, oraz na kwiaty. Wielki wybór kopyt do obuwia męskiego, damskiego, prawideł, narzędzi szewskich, przyborów do obuwia jak: guma, płótno, flanela, sznurowidła, jedwab, nici, przedze, uszka, szczotki, czernidło na obuwiu „Sokół“, różne Kremy i smarowidła na skóry naturalne, lakierowane i rzemieńce, jakoteż masę na kopyta konskie.

Bogaty cennik ilustrowany wysyła na żądanie darmo i oplatnie. 1070 5 0
Towar rzetelny. — Ceny umiarkowane.
Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.

Do P. T. Panów właścicieli piwiarni w Krakowie i okolicy.

Aby robotnikom, przy rozwoju piwa zatrudnionym, dać możność odpoczynku po pracy, postanowili podpisani właściciele browarów i składów piwa unormować rozwój piwa w sposób następujący:
 Rozwój piwa z browarów i składów piwa w Krakowie odbywać się będzie codziennie w porze letniej tj. od 1 Maja do 30 Września od godziny 6 rano do godziny 12 w południe i od godziny 1 1/2 po południu do godziny 9 wieczorem, w porze zimowej zaś tj. od 1 Października do 30 Kwietnia od godziny 6 rano do godziny 12 w południe i od godziny 1 1/2 po popołudniu do godziny 7 wieczorem. W południe od godziny 12 do 1 1/2, i wieczór od godziny 9 w lecie, względnie od godziny 7 w zimie piwo z browarów i składów wcale wydawane nie będzie.
 Porządek ten wprowadzonym zostanie już z dniem 15 Maja 1897 r.
 Tusząc, że WPanowie słuszność tego zarządzenia uznać raczą, upraszają podpisani o łaskawe zastosowanie się do takowego.

- W Krakowie, dnia 7 Maja 1897 r. Z poważaniem
- | | | |
|--|--|--|
| Jan Götz,
browar w Okocimie i Krakowie. | Romuald Lenartowicz,
reprezentant browaru akcyjnego w Pilźnie. | Jan Müller,
browar w Tenczyńsku. |
| Emanuel Orange,
generalny reprezentant browaru berneńskiego. | Herman Berger,
reprezentant browaru J. A. Johna Synów w Krakowie. | Albin Kolloros,
browar w Skawinie. |
| Herman Welss,
reprezentant mieszczanieckiego browaru pilzeńskiego i browaru grybowskiego. | Bernard Goldfinger,
browar w Krakowie. | Paweł Christ,
reprezentant browaru Towarzystwa w Pilźnie. |
| J. A. Johna Synowie,
browar w Krakowie. | Banaś,
reprezentant browaru skawinińskiego. | J. Ripper,
reprezentant browaru okocimskiego. |
| | Bruno Deutschberger,
reprezentant browaru skawinińskiego. | Zarząd browaru w Tenczyńsku. |

1045 14 80

Kupujcie gotowe ubiory męskie i dziecinne
 w nowym wiedeńskim magazynie pod firmą **AU PRIX FIXE**
 przy ulicy Grodzkiej Nr. 3 I piętro,
 a przekonacie się o rzetelnej obsłudze i dobroci towarów.
 Zawsze na składzie gotowe ubiory męskie w największym wyborze i po cenach niższych.

Z kapitałem 10,000 złr.

poszukuje młody człowiek z uniwersyteckim wykształceniem udziału w przedsiębiorstwie przemysłowym. ewentualnie posady kasjera w instytucji finansowej tu w Krakowie. Zgłoszenia pod **S. B.** do Adm. „Głosu Narodu“. 7-10 1205

Para kuców
 karych, 14 miary, rasowych, doskonale ujeżdżonych wraz z zaprzęgiem do sprzedania i oglądnięcia w dworzcu Rzozów p. Skawina lub w Administracji. 8 5 1097

Apteka w Górkach
 poszukuje zaraz 4-6 **magistra.**

Kto chce objąć za zniżkę czynszu z mieszkania nadzera kamienicy, koło kolei zechce złożyć adres w Administracji „Głosu Narodu“. 2 8 1279

Kucharz
 średniego wieku, poszukuje posady w małym domu w mieście lub na prowincji. Wiadomość u dozorczy ni. Kolejowa l. 2. 1283

Rower
 bardzo mało używany do sprzedania. Skła węgla, ulica Gertrudy Nr. 24. 6 2 1180

BLEDNICĘ
 leczy skutecznie i szybko
Powidełko przeciw blednicy
 cena słoika 1 złr. — wysyła odwrotnie za zaliczką
Apteka „pod białym Orłem“ A. Siedleckiego
 w Krakowie, Rynek główny l. 45. 720 27 0

Magazyn mód Aleks. Łuszczynskiej
 1168 w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 2 I ptr. otrzymał na **KAPELUSZE DAMSKIE** od 3-ch złr. obecn sezon w zwyż.

Prośba!
 Starzec 80-letni męczennik i więzień polityczny w roku 1846, utraciwszy swe mienie przez różne wypadki krajowe i elementarne, bezsilny i chorowity, nie jest w stanie zapracować na siebie i żonę słabowitą udaje się do serc litościwych Szanownej Publiczności o łaskawe **wsparcie**. Datki na ten cel przyjmuje Administracja szanownego pisma „Głosu Narodu“. 5 2 1151

Folwark ORAZ WILLA

z pięknym, obszernym murowanym domem o 3 km. od stacji Tuchów, na pobyt letni udający się, oraz budynki gospodarcze, 160 mórg dobrej pagórkowatej ziemi ornej, 8 mórg dobrej łąki, 37 mórg lasu, z powodu przeniesienia właściciela jest z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierżawienia przed 1-szym lipcem b. r. Ciężar bankowy znaczny, dopłata mała. Wiadomości bliższej udzieli pan Strycharski, Kraków. 15 0 882

Zdrowa, sucha, 1243

Kukurudzę
 węgierską, do jedzenia poleca najtaniej. tylko w pełnych wagonach loco każda stacja kolejowa

Stanisław Gurgul
 W KRAKOWIE ulica Szewska l. 8.

Kompleks Budynków
 przynoszących 10.000 Złr. dochodu oraz przeszło 2000 sążni placów budowlanych w 10 parcelach, przy nowo stworzyc się mającej ulicy, blisko plant, jest każdego czasu tanio do sprzedania.

Bliższa wiadomość **J. Strycharski**, Kraków „Głosu Narodu“. 2497 0 10

MAGAZYN Krajowego Towarzystwa Handlowego
 Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślnej poleca po cenach najprzystępniejszych:

Wszelka bieliznę od najskromniejszej do najwykwintniejszej, Bluzki, szlafroki, matineés, suknie i zarzutki balowe, Pelerynki w ogromn. wyborze sztuka od złr. 2.60,	Materiały na suknie damskie czysto wełniane od 39 ct. za łokieć, Zefiry, płócienka i kretony od 15 ct. za łokieć, Batysty, satyny od 26 ct. łokieć, Parasolki modne w ogromnym wyborze damskie od złr. 1.40, dziecinne od 65 ct.	Pończochy damskie, dziecinne i skarpetki męsk., Kołnierzyki, mankiety, krawaty, Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk zagranicznych, Wyprawy ślubne gotowe i na zamówienia.
---	---	--

We wszystkich artykułach wybór największy i ceny zadziwiająco niskie.
Towarzystwo przyjmuje: wpłaty na udziały oraz wkładki oszczędności na 6%.
Dywidendę od udziałów za rok 1897 wypłaca 7%.

